公司于 2018 年 12 月 20 日召开了第三届董事会第六次会议，审议通过了《关于公司拟投资建

设科教机器人产品生产基地项目的议案》，公司拟在广东省汕头市金平工业园区投资 1.2 亿元人

民币（具体金额以实际投资为准），用于建设科教机器人产品生产基地项目，该项目新建用地尚需

通过汕头市发展和改革局关于汕头经济特区现代产业项目的认定。详见公司于 2018 年 12 月 22

日于指定信息披露媒体及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关内容。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

经核查，公司及下属子公司不属于环境保护部门公布的的重点排污单位。

公司及下属子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共

和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内未出

现因违法违规而受到处罚的情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

49 / 191

(四) 其他说明

□ 适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□ 适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□ 适用√不适用

(三) 报告期转债变动情况

□ 适用√不适用

报告期转债累计转股情况

□ 适用√不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□ 适用√不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□ 适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□ 适用√不适用

2018 年年度报告

50 / 191

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况

1、 普通股股份变动情况   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 159,680,000 75.15 320,000   -158,927,000 -158,607,000 1,073,000 0.5

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 97,587,200 45.93 320,000   -96,834,200 -96,514,200 1,073,000 0.5

其中：境内非国有法人

持股

96,307,200 45.33   -96,307,200 -96,307,200 0 0

境内自然人持股 1,280,000 0.6 320,000   -527,000 -207,000 1,073,000 0.5

4、外资持股 62,092,800 29.22   -62,092,800 -62,092,800 0 0

其中：境外法人持股 62,092,800 29.22   -62,092,800 -62,092,800 0 0

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份

52,800,000 24.85   158,902,000 158,902,000 211,702,000 99.50

1、人民币普通股 52,800,000 24.85   158,902,000 158,902,000 211,702,000 99.50

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 212,480,000 100 320,000   -25,000 295,000 212,775,000 100

2018 年年度报告

51 / 191

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□ 不适用

报告期内，公司普通股股份的变动情况如下：

1、2018 年 7 月 13 日，公司召开第二届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于向激励对

象授予预留限制性股票的议案》，根据公司 2017 年限制性股票激励计划的相关规定和 2017 年第

一次临时股东大会的相关授权，同意以 2018 年 7 月 13 日为授予日，向 27 名激励对象授予 320,000

限制性股票。2018 年 8 月 18 日，公司发布了《广东邦宝益智玩具股份有限公司关于 2017 年限制

性股票激励计划预留授予结果的公告》（公告编号：2018-064），公司预留限制性股票授予的登记

手续于 2018 年 8 月 16 日在中登公司完成审核和登记。本次授予登记完成后，公司股份总数由原

来的 212,480,000 股变更为 212,800,000 股。2018 年 8 月 25 日，公司发布了《广东邦宝益智玩具

股份有限公司关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2018-065），公司于 2018 年 8 月 23 日

完成了与预留限制性股票授予相关的工商变更登记手续。

2、2018 年 7 月 13 日，公司召开第二届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于回购注